In die natiuitatis domini

essentiā. sicut omne quod est ignitū est
ignitū: ab aliquo quod est p̄ essentiā ignis
Quia ḡ verbū est p̄ essentiā lux: oportet
q̄ omne lucens luceat p̄ eius p̄cip̄atio
ne: ideo verbū illuminat oēm hominē
Est autē notandū q̄ Origenes hic di
stinguit triplicem mūdū. s. sup̄iorem: q̄
est substantiāz imaterialiū. inferiorem:
qui est corporeoz. 7 mediū: qui est hoīs
ex corpore 7 spiritu cōpositozū. Potest
autē addi quartus: qui est peccatorum
rebus mundi fruētū. de quo quarto
dicit. j. Joan. ij. Omne quod in mūdo
est: concupiscentia carnis est: aut concu
piscencia oculoz: aut superbia vite. Itē
Joan. xvj. Plorabitis et flebitis vos:
mūdus autē gaudebit. In primū venit
homo p̄ p̄templationē vel spiritalē ge
nerationē. In secundū p̄ generationem
carnalem. In tertū viuendo fm̄ rōnē.
In quartū inherēdo creature p̄ inordi
natum amorē. Si ergo quod hic dicit
intelligat de aduentu hominis in p̄mū
mūdū: sic p̄t̄ dupliciter exponi. P̄io
scz de homie veniēte i superiōrē mūdū
per baptisimū regenerationē: et talis il
luminat nisi ponat obicē seu fictus ac
cedat: quia recipit lumē gratie. sic expo
nit Orige. Secōdo vt venit in illū p̄ con
templationē: sic p̄ homines intelligunt
mentes. Dens em̄ hominis cū sit prin
cipale in eo: dicit̄ totus homo sicut rex
totū regnū: 7 vniquodqz dicit̄ esse illū
quod est principale in eo: fm̄ P̄m. ix.
Ethicoz. Tūc autē p̄cipue mens a dō
illuminat: cum ascendit i p̄templatiōez
diuinoz. ij. ad Lox. ij. Nos autē reue
lata facie rē. Si autē intelligat de ad
uentu in secundū mūdū: sic potest expo
ni tripliciter. Uno modo vt intelligat
de illuminatiōe naturali. Om̄is em̄ hō
qui nascit̄ in h̄ mundo ab eterna luce re
cipit lumen intellectus vel rōnis. Alio
modo vt intelligat ḡ gratuita. Om̄ibz
em̄ hominibz quātū in se est: lumen in
fundit: q̄uis nō omnes illud recipiant.
Dionys. ij. eccl̄iastice hierar. Semp̄ in
tellectualibz vultibz: diuinū expansū est
lumē: nostrū qz est recipere vt nō recte

de lumine sibi p̄sente. 7 isto modo expo
nit Chrys. Tertio itē exponit ḡ lumē
ne gr̄e: vt sit accommodata distributio: 7
sit sensus: q̄ p̄detera lux illūnat lumine
gratie omēs q̄ illūnant. Licet ḡ nō illū
luminent omēs: tamē nullū illuminat nisi
p̄ hoc lumē. hec autē est expositio Augu
stini. Et ponit exemplū ḡ m̄ḡo qui do
cet omnes pueros ciuitatis: nō qz omēs
pueri doceant: sed quia nullū nisi p̄ ip̄z
docet. Si autē intelligat ḡ aduentu Am
broisii de viuētibz modo humano rō
nabiliter sic dicens. Illuminat illum q̄
ad imaginē et similitudinē dei: viuit: q̄
se hominē esse cognoscit vt refugiat eū
rum libidinē: feraz rabiem: lepulosoz
formidīnē: vulpiū fraudem: rapinā lu
p̄oz. Hec ille. Potest etiā exponi ḡ ad
uentu in quartū mūdū. s. i peccatū. Ta
les em̄ ceci sunt: indigentes lumine nō
vt intrēt talē mūdū: s. vt inde creant et
intrēt ad p̄mū mūdū vt ad sedz vt fctū.
Ad hos autē illūnandos sp̄ialit̄ ch̄s ve
nit Bar. ix. Nō veni vocare iustos: sed
peccatores ad penitentiā. S. si q̄ nō illumi
nant̄ iexcusabiles sūt: quia ista lux vera
est: 7 illuminat q̄ntū est de se oēm hoīez
venientē in hunc mūdū. Tū ad maiō
rē expressiōne inexcusabilitat̄ eoz: q̄ nō
illuminant̄: subiungit̄ (in mundo erat)
quasi diceret. Hoc visibile p̄sens eis
aderat. Posset em̄ aliq̄s dicere. Si lux
illuminās est: quomō illūnat: cum non
omēs illuminent̄ lumie suo: Et Rūdet
qz debuerāt cognoscere (Nā in mūdo)
.i. in vniuersitate condita (erat) etiā an
incarnatiōez. s. p̄ p̄sentiā sue diuinitat̄
7 potentia: regēdo 7 gubernādo mūdū
nō vt pars mūdū: sed vt factor ei. Tū
erat in mūdo vt i speculo suo: vt i domo
sua: vt in opere suo (Et mūdū p̄ ip̄m fa
ctus est) Hoc dicit̄: quia ista est causa q̄
in mūdo esset: quia mūdū p̄ ip̄sum factū
est. Semp̄ em̄ causa debet esse iuncta
effectui: si est causa in fieri 7 in esse. Et
hoc dicit̄ ne aliquis ex hoc q̄ dixerat lu
cem esse in mūdo crederet q̄ ab et̄no in
mūdo fuisset. Si ei mūdū factū ē post

Ad missam maiorem.

¶. s. nō fuit habz in tū: nec erat lux in mūdo ab eterno: s. post q̄ fact⁹ est mōdus. Et norandū est q̄ cū dicit p̄ ipm / qn qz possunt notari rōne hui⁹ ppositiōis per. s. Identitas opationis in p̄e z filio. Distinctio psonalis vtriusqz. Auerozitas in patre respectu filij. Causa efficiēs in filio respectu facture. z Causa exemplaris. Quāuis autē sic cogscere poruerint / tñ noluerit. Un̄ subdit (*E* mūdus) mūdū amatores fm Grego. et Augu. z Chry. vel fm Orige. mūdus .i. hoies mūdū inhabitātes (eū) .i. esse creatorē z redēptorē mūdū (nō cogit) cognitiōe speculariua. qz nec p̄ septe legibz symbola: nec p̄ visibilibz creature paradigmata. vt dr Orige. nec cognitiōe p̄tica: sive per affectū. qz cū deū cognouissent / nō sic deū glōrificauerit. Ro. j. Et nota q̄ licz p̄bi cognouerint deū naturalr: tñ mysteriū trinitatē ignozauerit: z cōsequēt p̄bi psonam similit. Quia ergo in mūdo existens per diuinitatē nō est agnitus: ideo (in p̄tia venit) p̄ assumptiōez humanitatē: in p̄tia venit in q̄ p̄mo. i. in mūdū q̄ ab eo factus est: fm Orige. Vel scdo in p̄tia. i. in ter lu deos fm Chry. qui fuerūt dei p̄ls peculiaris. z dñr eius p̄ij rōne electiōis in Abraā: rōne redēptiōis ab egypto: rōne datiōis legis: rōne cultus spectālis: rōne missiōis filij / q̄ nō est missus nisi ad oues q̄ p̄terāt dom⁹ isrl. Matt. xv. Vel tertio in p̄tia venit. i. in naturam humanā quā condidit z assumpsit (z sui) .i. q̄cunqz homies q̄ sunt sui creatiōe (eū nō receperūt) scz in carnis infirmitate miraculis coruscantē: nō receperūt in q̄ per fidē. Vel sui. i. iudei vel eius cogit eū nō receperūt. sic Messia z creatorē suū: imo offenderūt / eiecerūt z occiderūt: fm Chry. Vel non receperunt p̄ amorē: quia grē obicē posuerūt. Quia tñ nō oēs eū repulerūt: sed q̄daz receperunt per fidem z amorē: subdit. (Quorū autē) .i. oēs culuscūqz sexus / vel cōditiōis / vel etatis / vel status / vel gentis: q̄ receperūt eum) scz intellectu p̄ fidez: z in affectu p̄ amorē (dedit eis potestatem filios dei fieri) Ad cuius

euidentiā sciendū est / q̄ filij dei dicunt aliq̄ per assimilatiōē ad deum. Est autē triplex assimilatiōe sp̄ritualis hominis ad deū. Una q̄dem est in p̄senti vita p̄ infusiōē gratie: qua adoptamur in dei filios. ad Rom. viij. Nō accepistis sp̄ritū seruitutis iterū in timore zc. Alia est per op̄ez p̄fectiōē. Matth. v. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderūt vos: vt sitis filij patris v̄ri. Alia est p̄ adoptiōē gl̄ie que p̄ficiūt in beatis / z q̄tum ad aiām. quia vt dr. j. Joan. iij. Cum apparuerit / similes ei erimus: quia videbim⁹ eum sicut est. Et q̄tum ad corpus: qz reformabit corpus humilitatē nostre: ad Phil. iij. Si ergo loquamur de potestate qua q̄s potest fieri dei filius per gl̄iam z p̄fectas op̄ationes: ista p̄ba nō habēt difficultatē: quia ista potestas est gratia quā habita potest facere homo opa merito: r̄ia: z consequenter adsp̄ici gl̄iam. Si vero loquamur de filiatiōe per grām insurgit dubitatio: quia grā nō est in nostra p̄tate. vt videt loquēdo de potestate nature. loquēdo autē de potestate grē / tunc hoc ipm quod est habere talem p̄tatem: scz grām est esse filios dei. Ideo dicendū est q̄ iustificatiō p̄ grām que fit in adultis: redit morū liberi arbitrij z p̄sentis. Et q̄a in p̄tate hominis est vt p̄sentiat: ideo dedit eis p̄tatem filios dei fieri. Dedit igit p̄tatem suscipiendi grām duplr. Uno mō grām p̄p̄ando z hoibus p̄ponendo: sic qui facit librū / z p̄ponit homi ad legendū: dicit dare potestatem legendi. Grā autē est facta p̄ ch̄m z nobis p̄posita: nō q̄si seorsum ab ania ch̄is grām creauerit / cū sit accidēs q̄ in substantia creat / vel pot̄ cōcreat: sed quia instituit sacramēta q̄ bus grā in nobis fit. Un̄ grām fecit duplici. Pr̄mo q̄si remouendo p̄hibens: id est placādo deū. sicut medicina facit sanū que remouet malos humores. Et secundo fecit eam in sua causa. id est in sacramētis. Alio modo mouendo liberum arbitrium ad suscepiōez gratie. Juxta illud Thres. vlti. Conuertere nos domine ad te z cōuertemur: quāsi

In die Natiuitatis dñi.

Dicitur ipa oblata bōa recte nō valem?
nisi ea recte largiar. Ista prās nō est
ipa grā gratū facies: sed est inuitatio z
mortio: seu vt ita dicā adiuuatio ad gra
tā psequēdā. Ista autē duo dō oibz p̄tū
in se sūt exhibuit: sed q̄dam nō cōsente
runt mortioi diuine. In dō Chryf. Nō
dicit euāgelista: fecit eos filios. qz opus
est studio nro. hec ille. (Dedit ḡ eis po
restatē filios dei fieri) p̄ grām adoptio
nis: qd̄ est magne dignitatē. j. Joā. iij.
Videte quēlem charitatē z c. Ite magne
vtilitatē. qz si filij z heredes Rom. viij.
(his q̄ credūt in noie ei⁹) .i. in re z fru
te noie eius qd̄ est emanuel: fm̄ glo. scz
his q̄ credūt ch̄m esse verū deū z verū
hoiem. His inq̄ data est hec potestas.
Et h̄ sint m̄lri alij articl̄i q̄s opz crede
re: iste tñ sp̄aliter fac̄ filios dei. Cōgru
um em̄ est: vt q̄ credūt filiū dei esse fili
um hois. ip̄i p̄pter dignitatē sue nature
quā in illo adorant/stant filij dei p̄ ado
ptionē (Quā nō ex sanguinibz) supple
nari sūt filij p̄ adoptōz. Grāmāte autē
loquēdo sanguis nō habz ple: plr̄ tñ dō
ex sanguinibz: qz in greco h̄z plurale. v̄l
vt ostēdat q̄ plura p̄currūt materialit̄. i.
plura materialia ad generatōez carnal
lem. Cōcurrūt em̄ semen maris z femi
ne: licz vnū hoz fm̄ p̄m̄ sit materia ex
qua fit p̄les. i. semē/vel sanguis femie.
aliud autē licz sit qd̄ male: tñ non est
causa materialis: sed est causa efficiens p̄
p̄ma. In hoc ostēdit q̄ sp̄ualis filia
tio nō cōuenit cū carnali in causa mate
riali: z p̄nter q̄ neqz i causa mortua: euz
subiūgit (neqz ex volūtate carnis) Au
gu. i. ex p̄cupia m̄lteris/ q̄ d̄ esse subie
cta hoī sicut caro sp̄ū. Et d̄ m̄lter fm̄
aliq̄s caro. qz p̄ma. i. Eua formata est
de carne. i. colla viri. Gē. ij. (neqz ex vo
luntate viri) id est ex p̄cupiscētia virili.
Origen. Carnis noie femineū: viri p̄o
noie masculinū desiguit habituz. Hec
ille. Appetitū p̄o oem̄ vocat volūtātē.
Et isto modo p̄cupia carnalis ram̄ viri
q̄ m̄lteris d̄ volūtās. Sc̄us Tho. autē
vult q̄ p̄ hec duo intelligant̄ duo p̄ncip̄
pia seu motiua ad carnalē generatōem
q̄ sūt volūtās: z appetitus sensitiu⁹: q̄z
p̄mus dicit volūtas viri: z sc̄us volū
tas carnis. Sz siue sic/ siue sic intelligat̄
ex his non nascimur filij dei: sic neqz ex
sanguibz (sed ex deo nati sūt) id est d̄
uina p̄tute z opatione. In h̄ ex: nō d̄
cām materialē: sed effectiua q̄ est diuina
na p̄tus: filios dei efficiens p̄ baptisim̄
regnatōne: p̄ fidē z internā inspiratōez
V̄l d̄ cām exēplare. i. ex deo nati sunt
p̄imitationez. Sic em̄ dicit. i. Tho. ly a:
denotat sp̄ cām mouentē: z intellige quā
d̄ cām z non p̄ncip̄ū motus. Et ly de:
causam materialē z effectiua cōsustan
tialē. quia dicitm̄ fabriū facere cultel
lum de ferro: z p̄tem generare filiū de
se ip̄o: quia scz aliqd̄ sui cōcurrūt aliquo
modo ad generatōem filij. Et ly ex: cau
sam materialē z efficiētē: nō tñ cōsub
stantialē: z intellige necessario ilic̄z ali
quādo eam possit dicere: quia fili⁹ dei
processit ex patre. Igitur viri iusti d̄
cunt nati ex deo: quia nō sunt de ei⁹ sub
stantia: sed de filio naturali singulari
dicit q̄ de deo p̄e natus est. Hec ex il
lo. Ex his autē p̄bis arguunt heretic̄i q̄
generatio hoim̄ nō sit a deo. Nam vt d̄
cunt filij dei non nascunt̄ ex sanguinibz
id est ex cōmixtōe seminis masculis et
femine: sed filij diaboli. Ex hoc autē ar
guunt cōsequent q̄ matrimonū sit pec
catū. Sed error iste p̄cedit ex manife
sta ignoziāta. Joānes em̄ fac̄ distinctio
nem int̄ carnalē z sp̄ualē ḡnatōem: vt
p̄ferat sp̄ualē carnali: quia sp̄ualis est
a deo imēdiatē. carnalis p̄o mediantē
cōmixtione maris et femine. Nō autē se
quit q̄ si sint iste due ḡnatōnes alio et
alio modo: q̄ p̄ hoc vna sit a deo/ alia
a diabolo: sz vtraqz est a deo: vna tñ im
mediatē: alia p̄o mediantē causis secū
dis: id est masculo et femina/ q̄ deus
p̄tutem generatiua cōtulit z cōseruat.
(Et p̄bum caro factuz est) Hic docet
euāgelista modū quo p̄bum venit ad
nos ne alicui incredibile videret q̄ nos
sum⁹ effecti filij dei. Origen. Si filius
dei factus est homo: quid mirū si homo
credēs in filiū dei: filius dei futurus
sit: hec ille. Verbum ergo qd̄ erat in p̄ncip̄
cipio ap̄ deū (caro factuz est) id est ve